
Oświadczenie złożone 
przez senatora Sławomira Kowalskiego 

Oświadczenie skierowane do ministra skarbu państwa Aleksandra Grada 

W ostatnim czasie w mediach pojawiły się liczne informacje dotyczące planów przejęcia 
Centrali Zaopatrzenia Hutnictwa SA w Katowicach przez Polskie Koleje Państwowe. Dyskusja 
na ten temat oraz sprzeciw ze strony zarządu spółki i jej pracowników, wynikający ze strachu 
przed wchłonięciem w struktury polskiego monopolisty, skłoniły mnie do zwrócenia się do Pana 
Ministra z prośbą o przedstawienie stanowiska resortu skarbu w sprawie planów ewentualnego 
przejęcia CZH przez PKP. Chciałbym również przedstawić kilka informacji, które udało mi się 
zdobyć, oraz zwrócić uwagę pana ministra na podkreślane przez pracowników firmy oraz 
media zagrożenia związane z ewentualną fuzją. 

Centrala Zaopatrzenia Hutnictwa specjalizuje się, oprócz handlu, w świadczeniu pomocy 
przedsiębiorstwom wdrażającym program restrukturyzacji. Najbardziej obiecującym projektem 
firmy jest Międzynarodowe Centrum Logistyczne "Euroterminal" w Sławkowie. Koncepcja 
utworzenia centrum logistycznego do przeładowywania i magazynowania wszelkich towarów 
transportowanych na osi Wschód - Zachód, w dalszych latach uzupełniona o kierunki zgodne 
z krzyżującymi się w tym miejscu korytarzami paneuropejskimi, powstała już w 2001 r. Przez 
lata centrala konsekwentnie prowadziła działania modernizacyjne. Efektem jest ciągły 
i wyjątkowo dynamiczny wzrost obrotów terminalu. Aktualnie jego zdolności przeładunkowe 
wynoszą: trzydzieści pięć tysięcy kontenerów rocznie oraz 1 milion t towarów masowych. 
W wyniku dalszych prac do końca bieżącego roku "Euroterminal" będzie w stanie przeładować 
ponad sto tysięcy kontenerów oraz 2 miliony t towarów masowych. W lutym 2007 r. na 
realizację podstawowego etapu inwestycji CZH uzyskała z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego dofinansowanie w wysokości 11,3 miliona zł, a w czerwcu 2007 r. zapewnienie 
przekazania środków z rezerwy celowej budżetu państwa w wysokości 11,3 miliona zł. 
W listopadzie i grudniu 2007 r. zapadła decyzja o dalszym finansowaniu ze środków Unii 
Europejskiej oraz z budżetu państwa. W tym przypadku otrzymanie kwoty dofinansowania 
w wysokości 10 milionów zł uzależnione jest od zapewnienia odpowiedniego poziomu środków 
własnych. Większościowy właściciel CZH SA, Agencja Rozwoju Przemysłu SA, przyzwolił na 
dofinansowanie centrali niezbędną kwotą. Dokapitalizowanie spółki ma się odbyć poprzez 
emisję dodatkowych akcji. 

Zarząd centrali i pracownicy spółki, sugerując się licznymi artykułami prasowymi dotyczącymi 
dalszych losów "Euroterminalu", najbardziej intratnego produktu firmy, wyrażają obawę co do 
przyszłości firmy. Z informacji, które uzyskałem, wynika, że poczucie zagrożenia spowodowane 
jest czterema czynnikami. 

Po pierwsze, emitowane akcje ma objąć nie ARP SA, lecz LHS Spółka z o.o., konkurencyjna 
inwestycja w Sławkowie Południowym należąca do PKP SA. Na początek LHS, po 
zainwestowaniu 30 milionów zł, ma się stać mniejszościowym akcjonariuszem. Potem, w miarę 
możliwości, stare akcje CZH należące do Skarbu Państwa (ponad 11%) i związanej z nim 
Agencji Rozwoju Przemysłu (ponad 76%) byłyby stopniowo umarzane, aby PKP stało się 
partnerem większościowym. 

Po drugie, normalna wartość akcji, za które PKP ma objąć udziały w CZH SA, określona 
została w 2004 r. na 10 zł, co z pewnością nie odpowiada aktualnej wartości rynkowej - jest to 
50% poniżej ceny rynkowej. 

Po trzecie, dotychczasowi partnerzy CZH SA, prywatni przewoźnicy kolejowi, zasygnalizowali 
możliwość zerwania współpracy, zagrożonej monopolem PKP SA. 



Po czwarte, informacje o planach przejęcia CZH przez PKP pojawiły się w momencie, gdy 
"Euroterminal", kluczowy produkt spółki, zaczął osiągać pierwsze znaczące sukcesy finansowe 
i stał się partnerem dla wielu firm, zarówno z Polski, jak i z zagranicy. 

Z uwagi na liczne kontrowersje związane z ewentualnymi planami przejęcia CZH, w tym 
budzącego ogromne zainteresowanie opinii i mediów "Euroterminalu" w Sławkowie, proszę 
o informacje dotyczące przyszłości Centrali Zaopatrzenia Hutnictwa SA w Katowicach. 
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